
Приказ Минспорта России от 13.02.2018 N 127
"Об утверждении порядка поддержки

одаренных спортсменов, занимающихся в
организациях, осуществляющих спортивную

подготовку, и образовательных организациях,
реализующих федеральные стандарты

спортивной подготовки"
(Зарегистрировано в Минюсте России

11.04.2018 N 50711)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения:�19.04.2018

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


Зарегистрировано в Минюсте России 11 апреля 2018 г. N 50711

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 13 февраля 2018 г. N 127

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПОДДЕРЖКИ ОДАРЕННЫХ СПОРТСМЕНОВ, ЗАНИМАЮЩИХСЯ

В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СПОРТИВНУЮ ПОДГОТОВКУ,
И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ФЕДЕРАЛЬНЫЕ

СТАНДАРТЫ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ

В соответствии с подпунктом "г" пункта 2 Правил предоставления субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание адресной финансовой поддержки спортивным
организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации
(приложение N 10 к государственной программе Российской Федерации "Развитие физической культуры и
спорта", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 302) (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, N 18, ст. 2151; 2017, N 22, ст. 3168; N 52, ст. 8133), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый порядок поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях,
осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных организациях, реализующих федеральные
стандарты спортивной подготовки.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра спорта Российской
Федерации С.В. Косилова.

Министр
П.А.КОЛОБКОВ

Утвержден
приказом Министерства спорта

Российской Федерации
от 13 февраля 2018 г. N 127

ПОРЯДОК
ПОДДЕРЖКИ ОДАРЕННЫХ СПОРТСМЕНОВ, ЗАНИМАЮЩИХСЯ

В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ СПОРТИВНУЮ ПОДГОТОВКУ,
И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ФЕДЕРАЛЬНЫЕ

СТАНДАРТЫ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ

1. Настоящий порядок поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях,
осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных организациях, реализующих федеральные
стандарты спортивной подготовки (далее - порядок), определяет процедуру поддержки одаренных спортсменов,
занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных организациях,
реализующих федеральные стандарты спортивной подготовки (далее - спортсмены), показавших высокие
спортивные результаты на первенствах мира, первенствах Европы, юношеских Олимпийских играх, Европейских
Паралимпийских юношеских играх, юношеских Сурдлимпийских играх, Европейских юношеских Олимпийских
фестивалях, первенствах России, соревнованиях всероссийских спартакиад учащихся, спартакиад молодежи,
спартакиад спортивных школ (далее - спортивные соревнования).

2. Поддержка спортсменов осуществляется посредством денежных выплат в соответствии с Правилами
предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание
адресной финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва
для сборных команд Российской Федерации (приложение N 10 к государственной программе Российской

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2018

Приказ Минспорта России от 13.02.2018 N 127
"Об утверждении порядка поддержки одаренных спортсменов,
занимающихся в орга...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


Федерации "Развитие физической культуры и спорта", утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.04.2014 N 302) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 18, ст.
2151; 2017, N 22, ст. 3168; N 52, ст. 8133).

3. Денежная выплата спортсмену предоставляется один раз в календарный год.

4. Организации, осуществляющие спортивную подготовку, и образовательные организации, реализующие
федеральные стандарты спортивной подготовки (далее - организации), представляют в орган исполнительной
власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта до 1 июня года, в котором
была предоставлена субсидия из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на оказание
адресной финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва
для сборных команд Российской Федерации (далее - субсидия), следующие документы:

представление на спортсмена, содержащее: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, вид
спорта (спортивная дисциплина), в котором(ой) был достигнут спортивный результат, спортивный разряд или
спортивное звание, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, банковские
реквизиты, номер лицевого счета, страховой номер индивидуального лицевого счета, указанный в страховом
свидетельстве обязательного пенсионного страхования;

выписку из приказа о зачислении спортсмена и прохождении им спортивной подготовки в этой
организации;

копии официальных итоговых протоколов спортивных соревнований, заверенные подписью руководителя
и печатью организации (при наличии), подтверждающие спортивные результаты, показанные спортсменом на
одном и более спортивном соревновании;

копии выписок из приказов о присвоении спортсмену спортивных разрядов или спортивных званий.

5. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта
проверяет представленные организацией документы, указанные в пункте 4 порядка (далее - документы), на
правильность оформления, комплектность, достоверность и полноту содержащихся в них сведений в течение 30
календарных дней со дня их поступления.

6. В случае, если документы представлены не в полном объеме, оформлены ненадлежащим образом или
содержат неполные и (или) недостоверные сведения, орган исполнительной власти субъекта Российской
Федерации в области физической культуры и спорта возвращает их в организацию с указанием причин возврата
в течение 10 рабочих дней со дня их поступления.

В случае возврата документов организация в течение 5 рабочих дней со дня их получения устраняет
несоответствия и повторно направляет их для рассмотрения в орган исполнительной власти субъекта
Российской Федерации в области физической культуры и спорта.

7. Денежная выплата предоставляется спортсмену, соответствующему критериям, указанным в пункте 8
порядка.

8. Критериями предоставления денежной выплаты являются:

прохождение в организации спортивной подготовки на этапе совершенствования спортивного мастерства
и (или) этапе высшего спортивного мастерства не менее двух лет на дату подачи документов;

1 - 3 место, занятое на одном из спортивных соревнований, состоявшихся в течение года на дату подачи
документов;

наличие действующего спортивного разряда "кандидат в мастера спорта" или спортивного звания, в
командно-игровых видах спорта - спортивного разряда не ниже "первый спортивный разряд" или спортивного
звания;

отсутствие нарушений общероссийских антидопинговых правил, утвержденных федеральным органом
исполнительной власти в области физической культуры и спорта в соответствии с частью 2 статьи 26

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2018

Приказ Минспорта России от 13.02.2018 N 127
"Об утверждении порядка поддержки одаренных спортсменов,
занимающихся в орга...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 50, ст. 6242; 2010, N 19, ст. 2290; 2011, N 50, ст.
7355; 2013, N 27, ст. 3477; 2016, N 48, ст. 6736; 2017, N 50, ст. 7544), и антидопинговых правил, утвержденных
международными антидопинговыми организациями.

9. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта
формирует список спортсменов, соответствующих критериям, указанным в пункте 8 порядка, на получение
денежной выплаты (далее - список спортсменов) в течение 10 рабочих дней со дня окончания проверки
документов, предусмотренной пунктом 5 порядка.

10. Список спортсменов и размер денежных выплат утверждаются распорядительным актом органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта в течение 5
рабочих дней со дня формирования списка спортсменов.

11. Распорядительный акт органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области
физической культуры и спорта размещается на официальном сайте органа исполнительной власти субъекта
Российской Федерации в области физической культуры и спорта в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения.

12. Перечисление денежной выплаты спортсмену осуществляется органом исполнительной власти
субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта на лицевой счет спортсмена (или его
законного представителя), открытый в российской кредитной организации, не позднее 10 календарных дней со
дня утверждения распорядительного акта, указанного в пункте 10 порядка.

13. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и
спорта до 31 декабря года, в котором была получена субсидия, направляет в Министерство спорта Российской
Федерации копию распорядительного акта, указанного в пункте 10 порядка.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2018

Приказ Минспорта России от 13.02.2018 N 127
"Об утверждении порядка поддержки одаренных спортсменов,
занимающихся в орга...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Приказ
	Порядок поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты спортивной подготовки

